
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 117 / 2026

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  AGGIORNAMENTO  RUOLI  FUNZIONI  TECNICI  PER 
INTERVENTI CUP I58H24000760001 E CUP I57H25001790004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
- n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

RICHIAMATE :

-  la  Det.  n°248/2025  del  20/06/2025  a  titolo  “OCDP1070/2024  SECONDO 
STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 
VERIFICATISI  DAL 23 OTTOBRE 2023 AI  PRIMI  GIORNI  DEL MESE DI 
NOVEMBRE 2023 PULIZIA  STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO MEDICI IN VIA CANALETTO CUP I58H24000760001 -  DETERMINA 
AGGIUDICAZIONE CIG B75A29DF16”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la Det. n°567/2025 del 19/12/2025 a titolo  DECISIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETT. A DEI LAVORI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE  :  "SISTEMAZIONI  STRADALI  VARIE  LOC. 
SANT'ANTONINO  -  DINAZZANO  -  CUP  I57H25001790004  -  CIG 
B9B0DC033F";
CONSIDERATO CHE  per  sopravvenute  esigenze  di  organizzazione  del  settore  LLPP 
risulta necessario aggiornare i ruoli delle funzioni tecniche  svolte dai dipendenti in forze al 
settore LLPP del Comune di Casalgrande relativamente agli interventi su richiamati;

RICHIAMATO il prot. n° 2832/2026 del 11/02/2026 con cui il tecnico Ing. Palladini Laura 
comunicava la rinuncia all’incarico di direttore dei lavori per gli interventi di cui sopra;

DATO ATTO:

 -  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto del  presente  intervento  è  Arch.  Salvatore 
D’Amico
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore e al Rup;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

VISTO:          
- l'art 45 comma 1 del D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023 contenente la disciplina in tema di  
riparto  del  Fondo  per  l'incentivazione delle  funzioni  tecniche concernenti  le  procedure 
perla realizzazione di opere, lavori e l'acquisizione di servizi e forniture;
- la delibera di Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 20 del 25.03.2025, con la 
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante “funzioni tecniche”;

RITENUTO, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni 
tecniche”, approvato con delibera di Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 20 del 
25.03.2025, si  ritiene  di  nominare  per  l’intervento  OCDP1070/2024 SECONDO 
STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 
VERIFICATISI  DAL 23 OTTOBRE 2023 AI  PRIMI  GIORNI  DEL MESE DI 
NOVEMBRE 2023 PULIZIA  STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO  MEDICI  IN  VIA  CANALETTO  CUP  I58H24000760001  intervento  in 
regime di sospensione dei lavori per approvazione di variante in corso d’opera:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Progetto;
-  l'ing.  Palladini  Laura  come   Istruttore  Direttivo  tecnico,  presso  il  settore  LL.PP. 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP
- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
come collaboratore tecnico a supporto del D.L.;

DATO ATTO CHE per  l’intervento  OCDP1070/2024 SECONDO STRALCIO DEL 
PIANO  DEI  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN 
CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI 
VERIFICATISI  DAL 23 OTTOBRE 2023 AI  PRIMI  GIORNI  DEL MESE DI 
NOVEMBRE 2023 PULIZIA  STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO MEDICI IN VIA CANALETTO CUP I58H24000760001  con successivo 
atto del responsabile di settore verrà nominato il Direttore dei Lavori;
RITENUTO, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni 
tecniche”, approvato con delibera di Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 20 del 
25.03.2025, si  ritiene  di  nominare  per  l’intervento  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DI  SISTEMAZIONI  STRADALI  VARIE  LOC. 
SANT’ANTONINO – DINAZZANO - CUP I57H25001790004”  con lavori in 
corso:

-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Progetto e direttore dei lavori;
-  l'Ing.  Palladini  Laura  come  Istruttore  Direttivo  tecnico  presso  il  settore  LL.PP.  e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- il  Geom. Ranuzzini Tecnico presso il  settore LL.PP. e Patrimonio, come collaboratore 
tecnico a supporto del RUP;
-  la  Signora  Rita  Menozzi,  Collaboratore  Amministrativo  presso  il  settore  LL.PP.  e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
ed i Geom. Rossi Federico e Geom. Medici Riccardo tecnici presso il  settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratori tecnici a supporto del D.L.

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
 1) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante  come  segue  si  ritiene  di  nominare  per  l’intervento  OCDP1070/2024 
SECONDO STRALCIO  DEL  PIANO DEI  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI 
METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 23 OTTOBRE 2023 AI PRIMI GIORNI 
DEL MESE DI NOVEMBRE 2023 PULIZIA STRAORDINARIA DELL'ALVEO 
TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO CUP I58H24000760001:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Progetto;
- l'Ing. Palladini Laura come Istruttore Direttivo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- il  Geom. Ranuzzini Tecnico presso il  settore LL.PP. e Patrimonio, come collaboratore 
tecnico a supporto del RUP;
-  la  Signora  Rita  Menozzi,  Collaboratore  Amministrativo  presso  il  settore  LL.PP.  e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
ed i Geom. Rossi Federico e Geom. Medici Riccardo tecnici presso il  settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratori tecnici a supporto del D.L.

2) PRENDERE ATTO CHE per l’intervento OCDP1070/2024 SECONDO STRALCIO 
DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA  DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI 
VERIFICATISI  DAL 23 OTTOBRE 2023 AI  PRIMI  GIORNI  DEL MESE DI 
NOVEMBRE 2023 PULIZIA  STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO MEDICI IN VIA CANALETTO CUP  I58H24000760001 sarà nominato il 
direttore dei lavori con successivo atto del Responsabile di settore;

 3) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue si ritiene di nominare per l’intervento “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DI  SISTEMAZIONI  STRADALI  VARIE  LOC. 
SANT’ANTONINO – DINAZZANO - CUP I57H25001790004”:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Progetto e direttore dei lavori;
- l'ing. Palladini Laura come  Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP
- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;
- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
come collaboratore tecnico a supporto del D.L.;

4) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Lì, 05/03/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


